[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.03.2025 г.                                         № 81- п1

р. п. Усвяты

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета  Усвятского муниципального  округа на 2025 год.

В соответствии со ст. 137, ст. 142.1 Бюджетного кодекса РФ, в целях реализации Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов  Усвятского муниципального округа Псковской области, заключенного Комитетом по финансам Псковской области с Главой Усвятского муниципального округа, Администрация Усвятского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета в целях, оздоровления муниципальных финансов Усвятского муниципального округа на 2025 год, согласно Приложению.
2. Управлению по экономике и имущественным отношениям ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом направлять в Финансовое управление Администрации Усвятского муниципального округа отчет об исполнении обязательств, установленных Планом, указанным в п.1 настоящего постановления.
3. Контроль за исполнение данного постановления возложить на начальника Управления по экономике и имущественным отношениям Администрации Усвятского муниципального округа А.М.Красикову.
Глава Усвятского

муниципального округа                                                                                 Д.А.Петров
Приложение                                к постановлению Администрации Усвятского муниципального округа
                                                                                                                                                                                               от  17.03.2025  года  №  81-п1
План мероприятий
по росту доходного потенциала Усвятского муниципального округа в 2025 году
	№ п/п
	Мероприятия              по
увеличению               доходов бюджета       по       основным направлениям деятельности
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1.Рост доходного потенциала муниципального
образования

	1.1.
	Проведение         оценки

эффективности      налоговых

льгот (налоговых расходов)
	до        1

августа   2025
года
	Управление    по

экономике        и

имущественным отношениям
	Отношение   количества

налоговых      расходов      по которым   проведена   оценка эффективности,    к    общему количеству             налоговых расходов      муниципального образования

	2. Совершенствование законодательства и нормативных актов в сфере налогообложения

	2.1
	Анализ

предоставленных                  и

планируемых                         к

предоставлению     налоговых льгот (налоговых расходов) и установлению   понижающих ставок по налогам
	3квартал

2025 года
	Управление    по

экономике        и

имущественным

отношениям
	Устранение

неэффективных     налоговых

льгот и пониженных ставок

по налогам

	2.2
	Своевременное

представление         принятых решений (изменений) в НПА по налогам
	в        течение

2025 года
	Управление    по

экономике        и имущественным отношениям

	3.Увеличение собираемости налогов

	3.1
	Проведение мониторинга

Налоговых поступлений      в       бюджет округа
	постоянно
	Управление    по

экономике        и

имущественным

отношениям,

Финансовое

управление
	Выявление

отклонений
фактических от

запланированных

	3.2
	Мониторинг

выпадающих доходов,

в результате

применения льгот и пониженных ставок по НПА, регулирующих местные налоги
	до

01.08.2025
	Управление    по

экономике        и

имущественным

отношениям
	Повышение
точности прогнозирования

результатов предоставления

налоговых                    льгот, обеспечение
оптимального              выбора объектов для предоставления финансовой

поддержки         в         форме налоговых

льгот;    сокращение    потерь бюджета

	3.3
	Мероприятия                       по

информированию

налогоплательщиков             о

порядке   и   сроках   уплаты налогов и арендной платы
	постоянно
	Управление по

экономике и

имущественным

отношениям
	Предупреждение роста

задолженности   подлежащей

к взысканию

	3.4
	Ведение претензионной

работы   с   неплательщиками

налогов и арендной платы
	постоянно
	Управление
по экономике
и

имущественным

отношениям

	Увеличение        поступления

налоговых доходов

	4.  Отражение   конкретных   мероприятий,
обеспечивающих   увеличение  доходной
части  муниципального образования

	4.1
	Выявление       пользователей

земельных участков, которые

не             оформили             в

установленном           порядке право пользования
	постоянно
	Управление
по экономике
и

имущественным

отношениям
	Оформление в собственность

земельных участков

	4.2
	Выявление       пользователей

объектов            капитального

строительства,   которые    не

оформили   в   установленном порядке право пользования
	постоянно
	Управление
по экономике
и

имущественным

отношениям
	Оформление в собственность

объектов            капитального

строительства

План
мероприятий

по оптимизации расходов бюджета

Усвятского
муниципального округа   в 2025 году
	№ п/п
	Мероприятия          по

оптимизации        расходов бюджета     по     основным направлениям деятельности

	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1.
	Установление   нормативов формирования      расходов

бюджета на оплату труда

выборных     должностных

лиц                       местного самоуправления, осуществляющих         свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих

	постоянно
	Финансовое управление

	Соблюдение нормативов

формирования расходов

бюджета     на     оплату

труда              выборных должностных           лиц местного самоуправления, осуществляющих    свои полномочия                на постоянной   основе,   и муниципальных служащих

	2.
	Централизованная закупка

товаров, работ, услуг для муниципальных  нужд     в целях                 повышения эффективности использования бюджетных средств

	по факту
	Управление    по

экономике        и

имущественным

отношениям
	Осуществление закупок

путем           проведения электронных   процедур определения поставщиков, подрядчиков, исполнителей, согласно Федеральному     закону от 05.04.2013 г. №44-ФЗ

	3.
	Мониторинг расходов

на  оплату  коммунальных

услуг
	ежемесячно
	Управление    по

экономике        и имущественным отношениям
	Контроль за расходованием бюджетных средств

	4.
	Мониторинг

кредиторской

задолженности
	по факту
	Финансовое управление
	Контроль за своевременной оплатой работ, услуг

	5.
	Мониторинг софинансирования
областных целевых программ
	по факту
	Управление    по

экономике        и

имущественным

отношениям
	Контроль за расходованием бюджетных средств